Maior processadora de carnes do mundo, a JBS – mais conhecida 

pela marca Friboi – é a empresa que mais distribuiu dinheiro a partidos e 

candidatos nas eleições de 2014.  

Segundo o Tribunal Superior Eleitoral (TSE), nas últimas eleições, 

a empresa doou mais de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de 

reais). 

A ascensão do JBS coincide com a chegada do PT no poder. Na 

era Lula, o BNDES comprou 24,6% do JBS e injetou nele R$ 10,5 bilhões. 

Como parte de sua função típica fiscalizadora, a Comissão de 

Fiscalização Financeira e Controle desta Casa aprovou, no ano de 2014, a